CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO N.º              , DE 2021
(Do Sr. Paulo Ramos)

Requer a realização de audiência pública

para discutir os impactos de investimentos

na pesquisa e tecnologia no mundo do

trabalho.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 24, Inciso III, combinado com o Art. 255,

ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública nesta Comissão

para que seja discutido os impactos de investimentos na pesquisa e tecnologia no mundo do trabalho.

 Solicito que sejam convidados, para compor a mesa de debates, os seguintes:

 1. Sr. Marcos Cesar Pontes, Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovações -

MCTIC;

 2. Sr. Renato Janine Ribeiro, Presidente da Sociedade Brasileira para o Progresso da

Ciência (SBPC);

 3. Srª. Nísia Trindade Lima, Presidente da Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ;

 4. Sr. Celso Luiz Moretti, Presidente da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária

– EMBRAPA;

 5. Sr. Waldemar Barroso Magno Neto, Diretor Presidente da Financiadora de

Estudos e Projetos - FINEP; e

 6. Sr. Robson Braga de Andrade, Presidente da Confederação Nacional da Indústria.

JUSTIFICAÇÃO

As transformações do mundo do trabalho nos últimos anos exigiu novas formas de

produzir e trabalhar, exigindo investimento em tecnologia e inovação.

Os propulsores dessas transformações no ambiente de trabalho são muitos, entretanto,

estão sempre ligados ao desenvolvimento de ciência e tecnologia.

A ciência, a tecnologia e a inovação provaram nesta pandemia sua centralidade para o

futuro dos países, uma vez que o desenvolvimento de soluções para o combate a crise causada pela

Covid-19 depende de investimentos robustos em CT&I.

É importante compreender a importância da pesquisa, ciência, tecnologia e inovação em

tempos de pandemia para a sociedade, sendo uma das ferramentas fundamentais para o *C
D2

17
39

65
58

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Ramos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217396558300

RE
Q

 n
.1

00
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

08
/2

02
1

11
:3

8
- C

TA
SP

CÂMARA DOS DEPUTADOS

desenvolvimento, o crescimento econômico, capacitação e consequentemente a geração de

empregos.

Impulsionar atividades de ciência, tecnologia e inovação consequentemente

impulsionará a atividade empresarial e a geração de emprego e renda no país.

Dessa forma, consideramos necessária a realização de audiência pública nesta comissão

para discutir os impactos de investimentos na pesquisa e tecnologia no mundo do trabalho.

Sala da Comissão, em     de agosto de 2021.

PAULO RAMOS

Deputada Federal - PDT/RJ

*C
D2

17
39

65
58

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Ramos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217396558300

RE
Q

 n
.1

00
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

08
/2

02
1

11
:3

8
- C

TA
SP